
 
Ai sensi dell’art. 49 del  D.  Lgs.  n. 267 del  18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
   

      PARERE REGOLARITA’ TECNICA                 PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
                   Il Responsabile                                                Il Responsabile 
 

       Jeanne Francine Murgia                 Jeanne Francine Murgia 

              

 

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO  

 

       Francesco Muntoni                   Jeanne Francine Murgia 

______________________________________________________________________ 

 

Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici 

giorni dal 05.06.2009 

   

Tempio Pausania 05.06.2009 

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

 

______________________________________________________________________ 

Divenuta esecutiva per decorrenza di  termini  in  seguito   a  pubblicazione all’Albo 
Pretorio dal                         al                               senza reclami.  
 

Tempio Pausania                            

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

  

   

Tempio Pausania, lì  05.06.2009                                                                    

 IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

Comuni di: 

Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e V. 
 

 
UNIONE DEI COMUNI 

“ALTA GALLURA” 
 

Via G.A. Cannas, n° 1 - 07029 Tempio Pausania 
 

Tel.  079/6725500 Fax 079/671400 
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
 
 
 
N.   31 DEL  20 MAGGIO 2009 
 

 
 
 
 
 
 

L'anno  DUEMILANOVE  il giorno  VENTI del mese di MAGGIO  alle ore 17,00, nei 

locali dell’Unione dei Comuni Alta Gallura  si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

presieduto dal Geom. Francesco Muntoni in qualità di PRESIDENTE assistito dal 

Segretario Murgia Dott.ssa Jeanne Francine. 

 

Dei Signori componenti il C.d.A. :  

 

MUNTONI FRANCESCO – BARDANZELLU PIERANTONIO – BATTINO GABRIELA –
MURETTI ANNA.= 
 

MEMBRI PRESENTI         N. 4 
 
    

Assenti i Sigg.: SCANO ANTONIO.=  

MEMBRI ASSENTI           N. 1 
 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti Il Presidente, 

dichiara aperta la seduta. 

 

 
Oggetto: Fondo Regionale per la montagna – anno 2008 – Approvazione interventi. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2005, n. 12, recante “Norme per le unioni di comuni 
e le comunità montane. Ambiti adeguati per l’esercizio associato di funzioni. Misure di 
sostegno per i piccoli comuni”; 
 
VISTO lo Statuto dell’ente, approvato dai Comuni aderenti e pubblicato sul B.U.R.A.S. 
n. 7 del 04/03/2008 – Serie III; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 68/33 del 3 dicembre 2008 con la 
quale la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato degli Enti Locali Finanza e 
Urbanistica, ha approvato l’assegnazione della quota spettante a questa Unione dei 
Comuni  del Fondo nazionale Montagna (FNM) annualità per € 324.806,81 e del Fondo 
regionale montagna (FRM) per € 29.676,34, per un totale di € 354.483,13; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 71/41 del 16 dicembre 2008 la 
quale precisa, in riferimento alle misure finanziarie adottate dalla Giunta regionale a 
favore degli enti locali, singoli o associati con la deliberazione n. 68/33 del 3 dicembre 
2008, che tali interventi sono stati destinati a soddisfare, prioritariamente, gli oneri 
derivanti dalle gestioni trasferite a seguito dell’applicazione delle disposizioni di cui 
all’art. 11 della citata legge regionale n. 12 del 2005, tra i quali possono essere 
ricompresi anche quelli relativi al personale transitato; 
 
DATO ATTO che occorre pertanto programmare unitariamente l’utilizzo del contributo - 
Fondo nazionale e regionale della Montagna, art. 10 della L.R. 2 agosto 2005 n 12 
assegnazione 2008, che ammonta complessivamente a € 354.483,15 nel rispetto dei 
vincoli di destinazione del contributo come previsto dall’art. 1, comma 4, della Legge 31 
gennaio 1994, n. 97 e come ribadito con deliberazioni della Giunta Regionale n. 48/9 
del 18 novembre 2004, n. 48/25 del 28 dicembre 2001, n. 38/32 del 29 settembre 1997 
modificata dalla Deliberazione G.R. n. 58/14 del 22 dicembre 1998 richiamate nella 
deliberazione della Giunta Regionale n. 48/18 del 21 novembre 2006 e da ultimo con 
DGR n. 71/41 del 16 dicembre 2008; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto dall’articolo 10 della Legge 
Regionale 2 agosto 2005, n. 12 e art. 1, comma 4, della Legge 31 gennaio 1994, n. 97 
“Nuove disposizioni per le zone montane”, il contributo può essere destinato per 
interventi speciali per la montagna mediante la tutela e la valorizzazione delle qualità 
ambientali e delle potenzialità endogene proprie dell'habitat montano nei profili: 
a) territoriale, mediante formule di tutela e di promozione delle risorse ambientali che 
tengano conto sia del loro valore naturalistico che delle insopprimibili esigenze di vita 
civile delle popolazioni residenti, con particolare riferimento allo sviluppo del sistema dei 
trasporti e della viabilità locale; 
b) economico, per lo sviluppo delle attività economiche presenti sui territori montani da 
considerare aree depresse; 
c) sociale, anche mediante la garanzia di adeguati servizi per la collettività; 
d) culturale e delle tradizioni locali; 
 
VISTA la nota dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica – 
Direzione Generale Enti Locali e Finanze – Servizio Enti Locali – prot. N. 1599 del 
12.05.2009, con la quale, in riferimento al Fondo in oggetto, si individuano le finalità di 
utilizzo, i criteri e le modalità di erogazione del medesimo; 
 

VISTA la proposta di Programmazione unitaria del Fondo nazionale Montagna (FNM) 
quota statale e del Fondo regionale montagna (FRM)  - quota regionale – Piano di 
Spesa  2008, pari a complessivi € 354.483,15 così distribuita: 

− Spese di organizzazione e funzionamento dell’Ente  (quota 5%) ........ €     17.724,15  

− Progetto di marketing territoriale ........................................................... €    50.000,00 

− Trasferimenti ai comuni per manutenzioni strade .................................. € 100.000,00 

− Risorse da destinare a cofinanziamento bandi della Regione per  inter- 
venti di tipo sovracomunale e territoriale ................................................ € 186.759,00 

 
VISTA la Legge 31 gennaio 1994, n. 97; 
 
VISTA la L.R. 2 agosto 2005 n 12; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito alla regolarità 
tecnica e contabile di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole ed unanime, espressa nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
Per le motivazioni citate in premessa narrativa che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte, 
1) Di approvare la Programmazione unitaria del Fondo nazionale Montagna (FNM) 

quota statale e del Fondo regionale montagna (FRM)  - quota regionale – Piano di 
Spesa  2008, art. 10 della L.R. 2 agosto 2005 n 12, per un importo complessivo pari 
a € 354.483,15 da destinare ai seguenti interventi: 

− Spese di organizzazione e funzionamento dell’Ente (quota 5%) .......... €    17.724,15  

− Progetto di marketing territoriale ........................................................... €    50.000,00 

− Trasferimenti ai comuni per manutenzioni strade .................................. € 100.000,00 

− Risorse da destinare a cofinanziamento bandi della Regione per  inter- 
venti di tipo sovracomunale e territoriale ........................................... € 186.759,00 

 
2) Di dare atto che vengono rispettati i vincoli di destinazione del contributo come 

previsto dal combinato disposto dall’articolo 10 della Legge Regionale 2 agosto 
2005, n. 12 e art. 1, comma 4, della Legge 31 gennaio 1994, n. 97 così come 
disposto con deliberazioni della Giunta Regionale n. 48/9 del 18 novembre 2004, n. 
48/25 del 28 dicembre 2001, n. 38/32 del 29 settembre 1997 modificata dalla 
Deliberazione G.R. n.58/14 del 22 dicembre 1998 richiamate nella deliberazione 
della Giunta Regionale n. 48/18 del 21 novembre 2006 e da ultimo con DGR n. 
71/41 del 16 dicembre 2008. 

 
3) Di dare atto che il presente provvedimento verrà sottoposto all’approvazione 

dell’Organo Assembleare dell’Ente in occasione della prima seduta utile. 

 
 


